Celui qui exerce son intelligence et qui la cultive semble être dans l'état le meilleur et très aimé de Dieu. Si en effet les dieux prennent quelque souci des affaires humaines, comme on le pense, il sera également raisonnable de penser qu'ils se réjouissent de ce qui est le meilleur et présente le plus d'affinité avec eux (ce ne peut être que l'esprit), et qu'ils récompensent à leur tour ceux qui chérissent et honorent au plus haut point cela, comme ceux qui ont le souci des choses qui leur sont chères à eux-mêmes et agissent avec droiture et noblesse¹.

Au niveau philosophique, c'est bien dans la personne humaine que nous trouvons la distinction et l'unité de l'être et du devenir, de l'esprit (intelligence et volonté) et de l'être, du conditionnement corporel et de la fin spirituelle. Si les sciences humaines mettent en lumière à leur manière la complexité des conditionnements de l'homme (historique, culturel, social, psychologique, etc.), l'apport propre d'une philosophie première s'achevant sur le problème de la personne humaine et s'ouvrant, à partir de là, à une véritable théologie, est de les situer dans la lumière de la finalité de la personne humaine et de les y ordonner. Cela nous semble essentiel pour regarder de la façon la plus profonde ce qu'est la parole humaine comme médiation interpersonnelle, à travers et, cependant, toujours au-delà de la complexité et, souvent, de l'épaisseur du conditionnement et de la sensibilité, de l'histoire et de la culture.

Tous les aspects de la parole humaine dans sa complexité pourraient donc être explicités et ordonnés dans la lumière des grandes dimensions de la personne humaine qui dépendent elles-mêmes des explicitations de l'être-en-acte, fin de ce qui est. Ainsi, la parole humaine est la parole de *quelqu'un*, et existe comme une *médiation interpersonnelle* – c'est dans la personne toute la distinction et l'ordre de la substance et de la relation ; elle communique une *signification connue* et énonce une *vérité* qu'elle contribue à chercher ; elle est portée par une *intention volontaire*, dont la perfection provient de l'amour, et peut ainsi devenir un *secret* ; elle est une *parole vivante* : elle unit l'âme et le corps pour *œuvrer à une intention commune* dans la recherche du bien et du juste, ce qui appartient à la prudence, et *pour dessiner un monde* poétique qui ouvre une brèche vers l'absolu, ce qui relève de l'art ; elle est

¹. EN, X, 9, 1179 a 22-30.

un *flux*, un devenir, un mouvement et est un acte du corps, comme le geste – par là, elle s’inscrit dans le temps et a un caractère historique ; enfin, elle s’ouvre à la *sagesse*, par l’interrogation : « Existe-t-il, au-delà de la personne humaine, une Personne première que les traditions religieuses appellent Dieu ? » Elle devient alors un discours de sagesse, utilisant toutes les ressources de la *connaissance analogique* développée en philosophie première, pour énoncer les jugements ultimes et les plus élevés dont la personne humaine est capable.